REQUERIMENTO Nº........, DE 2004
(Sr. SIMÃO SESSIM)

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255 do
Regimento Interno, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, seja
realizada uma reunião de audiência pública, a fim de debatermos sobre o Projeto de lei
que trata do PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – PROUNI, que tramita
nesta Comissão. Sugerimos que sejam convidados o Sr.Ministro da Educação, Tarso Genro,
a Profa. Dra. Elmara Lúcia de Oliveira Bonini Corauci, Presidente do Conselho de Reitores
das Universidades Brasileiras e o Sr. Aldo Vannocohi, Presidente da Associação Brasileira
das Universidades Comunitárias – ABRUC.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista as mudanças anunciadas pelo Ministro da Educação Tarso
Genro, com o Projeto Universidade Para Todos, é imprescindível se discutir o Projeto, para
que possamos contribuir para elaboração dessa proposta .

Sala da Comissão, 09 de junho de 2004

Deputado Simão Sessim